Dipoi fece officio con sua Stà, che la si contentasse, che sua M<sup>ta</sup> potesse usare d'un colloquio, et indire un'altra dieta per l'inverno che viene, per dar trattenimento e pastura a protestanti, promettendo larghissimamente di non far, nè consentire mai a cosa, che potesse essere pregiudiciale et alle cose della religione et all'autorità di sua B<sup>ne</sup> et della sede apostolica, et molte parole degne della pietà e bontà della M<sup>ta</sup> sua, che diedero molto contento a sua B<sup>ne</sup>.

Disse dipoi, quanto fusse espediente et necessario trovar modo per assicurarsi dell'arcivescovo di Colonia, perchè, trovandosi nel loco che si trova, et tenendo la mala et disviata intenzione che tieue, poteria essere di gran disturbo alli disegni dell'impresa, et perciò desiderava sua M<sup>ta</sup>, che di quà se li mandasse di presente qualche provisione, da potersi valere contra esso con l'autorità di sua B<sup>ne</sup>.

Finalmente dimostrò, che a sua M<sup>ta</sup> piaceria, che, dovendosi fare l'impresa a tempo nuovo, si stabilisse in questo mezzo tra sua Stà e lei qualche forma di capitulatione conveniente, come suol essere di costume per più sicurezza e satisfatione delle parti.

Et per ultimo pregò et fece instantia grande, che, in caso di ferma resolutione di aprire il concilio, non si venisse all'atto, prima che sua M<sup>ta</sup> ne fusse avvertita, acciochè potesse pigliar subito resolutione di partirsi da Vormes, et liberarsi dalla molestia, et talvolta pericolo, che gliene potria venire.

Al primo capo N. S<sup>re</sup> rispose con la solita ingenuità sua, che, quanto a se, era di desiderio e d'opinione che l'impresa si dovesse et potesse fare quest'anno, et che, per quello che fusse toccato di fare a lei, haveva di già disposto le cose in modo, che poco tempo si saria perso a metterle in essere; tutta volta che, parendo altrimenti a S. M<sup>ta</sup>, la quale era tanto più prudente et esperta, et si trovava in sul loco, et essendo cose che havevano da esser eseguite dalle mani sue, non poteva se non rimettersene al suo giuditio et certificarla, che, quanto a se, sempre che a sua M<sup>ta</sup> paresse tempo, saria tuttavia trovata della medesima prontezza et dispositione che era stata conosciuta hora, allargandosi in questo, quanto le pareva convenire, et non pretermettendo di dimostrare, che teneva quel conto che si deve del parere di sua

M<sup>ta</sup>, et della ferma intentione, che teneva a questa santa impresa, tanto, che io credo, che Andalot restasse ben soddisfatto.

Quanto alle cose del concilio, sua S<sup>ta</sup> li dimostrò, che, finchè si era potuto, non si era lasciato di haver ogni consideratione et rispetto alli avvertimenti et ricordi della M<sup>ta</sup> sua, ma che ora non si poteva più differire di farlo aprire, essendo che altrimenti et ella ne riportarebbe carico grande, et il nome del concilio poca riputatione; che, quanto alla maniera del procedere in esso, si vederia, per quanto convenisse, di tener quel temperamento, che si potesse, acciò si dia ajuto et non impedimento alla causa publica della religione et dell' impresa, che si dissegnava.

Et benchè la risposta di S. S<sup>ta</sup> al predetto Andalot non sia discesa in altro particolare, non lascerò io di soggiungere a V. S., come con persona pratica, che mal si potrà fare, che li dogmi della fede si differischino ad esser trattati nel concilio, atteso, che questa è stata la caggione principale di convocarlo, come nella bolla si contiene, et che la consuetudine de concilii passati degni d'immitatione è stata, di trattare sempre avanti ogni altra cosa le differentie della fede, il quale costume non deve nè può facilmente dare alteratione et impedimento; onde sarà bene, che voi con la solita destrezza vostra vediate a bona occasione, di dimostrarlo dove vi parerà bene, acciocchè poi, quando le cose andassero per la loro strada, et non fossero così secondo il desiderio di qualch'uno, non lo paresse haver giusta causa di dolersi. Et potrete soggiungere ancora, che, se questi rispetti s'hanno da haver per credenza che si tenga di poter con essi contener in officio i protestanti, S. S<sup>ta</sup>, che piglia argomento dalle attoni loro passate, è d'altra opinione et tiene per fermo, che tanto non usaranno d'insolentia et di forza contra cattolici et chi si sia altro, quando non tornerà loro bene, et però il voler alterar la forma solita del procedere nel concilio per causa loro saria per esser di poco rilevo, e piuttosto saria atta a farli divenire più insolenti, come è stato loro solito fin qui, et da altra parte dar occasione a catholici di farsi più freddi.

Con tutto ciò, come s'è detto sopra, s'haverà quel rispetto che sarà possibile, ma non ho già voluto tacervi questo, parendomi, che la materia lo richieda.

Quanto al pensare il modo, con che s'havesse da ajutare i cattolici, caso che pur fossino molestati etc.:

S. B<sup>ne</sup> ha detto ancho in questo sincerissimamente quello, che sopra ciò le è occorso, et che voi haverete a replicar di là, con ogni possibile costanza; et è questo, che la miglior et la più solida provisione, che si potesse fare, e la maggior consolatione e sicurezza che si potesse dare a cattolici, sarebbe, che sua M<sup>ta</sup> non si partisse della Germania superiore, ma si riducesse, come già fu ragionato, in qualche luogo, dove più comodamente che in Fiandria potesse dar buon ordine a tutte le cose et inconvenienti che potessero nascere, et anche disponer meglio le cose della impresa futura et esser più vicina a sua S<sup>ta</sup>, al concilio et a Italia.

Et finalmente, quando para altrimenti a sua M<sup>ta</sup>, S. B<sup>ne</sup> non ha di presente che altro rispondere a questa parte se non che, quanto a se, sicome la non ha mancato

mai, et con la volontà et con gl' effetti, di dimostrare ai cattolici, quanto ella miri alla tutela et conservatione loro, così, quando da altri non resti, non è per mancarli, et così potrete riferire a S. M<sup>ta</sup> con quelle parole che più vi pareranno convenienti, acciochè, come sua M<sup>a</sup> è restata satisfatta nel principale, così resti ancora nel accessorio.

Quanto al contentarsi S. S<sup>ta</sup>, che la M<sup>ta</sup> sua usi di un colloquio, et indica un'altra dieta etc.: se gli è risposto, che ella non ha che contentarsi in questo, ma solo esortare sua M<sup>ta</sup>, che, conforme a quello che tanto cattolica- et christianamente promette, voglia mirare, che non si faccia nè recesso, nè colloquio che sia pregiudiziale alle cose della religione et all' autorità di sua S<sup>ta</sup> et della sede apostolica; et questo salvo, potrà sua M<sup>ta</sup> pigliare quel espediente, che più le parerà a proposito; e così potrete dire voi, e tener ricordato et avvisato, che in questa parte la buona mente di sua S<sup>ta</sup> non sia alterata.

Quanto all' arcivescovo di Colonia, S. S<sup>ta</sup> gli ha risposto esser risoluta di procedere alla privatione, per la via più breve che si potrà. Et perchè l' heresia sua et rebellion della sede apostolica è notorio, quando S. M<sup>ta</sup> desideri in questo mezzo di potersi valere contra esso con l' autorità di sua B<sup>ne</sup> in qualche altro modo, ella non mancherà di satisfarli; et così questi ministri di sua M<sup>ta</sup> hanno preso cura d' informarsi di quello che si potrà fare, et per Andalot, credo, si mandarà ad ogni modo qualche provisione, il che sua B<sup>ne</sup>, quanto a se, dissegna et è preparata di fare, etiam contra qualunque altro ò elettore ò principe, che sia nel medesimo grado.

Quanto al fermare qualche capitulatione per conto dell' impresa, sua S<sup>ta</sup>, persistendo in quello che già ha offerto, vi si è mostrata ben disposta.

Circa l' avvisare S. M<sup>ta</sup> della resolutione presa d' aprire il concilio prima che si venga ad atto, S. B<sup>ne</sup> è stata contenta di satisfarla, massime che questi S<sup>ri</sup> ministri hanno promesso, che questa dilatione non porterà più che 15 o 16 giorni, facendo conto, che l' corriere, che hora spediscono vadi et torni in dodici, et possa stare lì, per esser spedito, tre o quatro. Et sebene si crede, che così sarà, pur non sarà se non a proposito, quando vediate andar la cosa più a lungo, ricordate quello, che è stato qui promesso, usando però sempre la debita destrezza et modestia.